
1 di 12

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Servizio annuale di supporto nivologico e geologico da parte di guide alpine 
per attività di sopralluogo e rilevamento su terreni innevati e disagiati in 
ambiente alpino. Anno 2025. Aggiudicazione

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 12

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE
 ACQUISTI BENI E SERVIZI

Dott. Massimo BOASSO

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 277 del 17/04/2025 è stata avviata l’RDO ad inviti per l’affidamento del 
servizio annuale di supporto alle attività di sopralluogo e rilevamento su terreni innevati e disagiati in ambiente 
alpino per le esigenze del Dipartimento Rischi naturali e ambientali.
Suddetta RDO è stata articolata in n. 20 lotti ad aggiudicazione separata per le motivazioni ben precisate nel 
suddetto atto. 
Si precisa che l’importo presunto indicato sul Mepa era riferito aveva al costo a giornata (Euro 280,00 oltre 
IVA) trattandosi di appalto a misura.
Le giornate presunte per singolo lotto e il rispettivo importo IVA esclusa sono indicati nella seguente tabella:
 

Lotto N. 
gg

Importo 
ofe (€)

Lotto 1 4 1.120,00
Lotto 2 2 560,00
Lotto 3 2 560,00
Lotto 4 7 1.960,00
Lotto 5 2 560,00
Lotto 6 5 1.400,00
Lotto 7 2 560,00
Lotto 8 2 560,00
Lotto 9 2 560,00
Lotto 10 2 560,00
Lotto 11 2 560,00
Lotto 12 7 1.960,00
Lotto 13 3 840,00
Lotto 14 4 1.120,00
Lotto 15 2 560,00
Lotto 16 2 560,00
Lotto 17 5 1.400,00
Lotto 18 4 1.120,00
Lotto 19 2 560,00
Lotto 20 8 2.240,00
 69  19.320,00

 

 
Alla scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 20/05/2025 gli operatori invitati alla RDO hanno 
presentato offerta per il lotto a loro riferito, tranne l’operatore invitato per il Lotto 4 Burlone Giuseppe che non 
ha presentato offerta. 
Il Lotto 4, pertanto, è stato dichiarato deserto.
 
La documentazione amministrativa presentata dagli altri concorrenti è risultata corretta e completa.
 
Considerato quanto sopra precisato si ritiene di poter affidare il servizio annuale di supporto alle attività di 
sopralluogo e rilevamento su terreni innevati e disagiati in ambiente alpino per le esigenze del Dipartimento 
Rischi naturali e ambientali ai seguenti operatori e per i seguenti importi:
 

 
Operatore economico P.IVA/id

Sede
Importo 
ofc (€)



3 di 12

Lotto

Lotto 
1 Ala Massimo 08168500018 LLoc. Arpiat 1 - 10050 Vaie/TO

1.449,00

Lotto 
2 Barozzi Guido 02805150022

Fraz. Vogna Sotto 16A -13021 Alagna 
Valsesia/VC 

724,51

Lotto 
3 Borio Federico 12137220013 Via Cantalupo 15 -10100 Torino

724,51

Lotto 
5 Cova Cecilia 02693910032

Via Di Vittorio Giuseppe 28 – 28845 
Domodossola/VB

724,51

Lotto 
6 De Michelis Patrick 11999040014

Via Cave 41 -10062 Luserna San 
Giovanni/TO

1.811,25

Lotto 
7 Enrione Davide 09998360011 Piazza Lamarmora 12 -10015 Ivrea/TO

724,51

Lotto 
8 Fiorito Diego FRTDGI83A16I470E

Via Granatieri di Sardegna 11 – 12045 
Fossano/CN

724,51

Lotto 
9 Global mountain Sas 03530950041 Via Cialancia 3 – 12014 Demonte/CN

724,51

Lotto 
10 Mattiel Piermario 07125780010

Via San Pietro D’Ollesia 13 – 10053 
Bussoleno/TO

724,51

Lotto 
11 Migliano Andrea 03636320131

Borgata Fonti Minerali 1 – 10080 
Ceresole Reale/TO

724,51

Lotto 
12 Monari Anna 02449290028

Fraz. Selveglio di Riva Valdobbia – 13021 
Alagna Valsesia/VC

2.535,75

Lotto 
13 Pagnoncelli Giovanni 02757040031

Fraz. Borella 22 – 28864 
Montecrestese/VB

1.086,75

Lotto 
14 Prette Andrea 03585550043

Via delle Betulle 11 -12084 Mondovì/CN
1.449,00

Lotto 
15 Rossetti Fabio 02722710031

Viale Castelli 64 – 28868 Varzo/VB
724,51

Lotto 
16 Rossi Sergio 01127920047

Via provinciale Valle Corsaglia 1 – 12080 
Monastero di Vasco/CN

724,51

Lotto 
17

Scuola di Alpinismo 
Corpo Guide Alagna 02018960027

Via dei Walser -13021 Alagna 
Valsesia/VC

1.811,26

Lotto 
18 Stecca Giovanni 03733900041 Loc. Cap. Villa 82/1 – 12030 Ostana/CN

1.449,00

Lotto 
19

Tamilla Andrea 02452810027
Fraz. Dosso 4 -13021 Alagna 

Valsesia/VC
724,50

Lotto 
20 Zanoli Paolo 02771950025 Via Giulio Pastore 1 -13020 Rossa/VC

2.898,00

 
TOTALE   

22.459,61

 

Alla spesa complessiva di € 22.459,61 ofc si farà fronte mediante impegno sul capitolo di spesa   1391215 ad 
oggetto “Spese sistemi di previsione e monitoraggio meteoidrografico e rischi ambientali. Prestazioni” sulla 
base della nuova classificazione di Bilancio, come indicato nella seguente tabella che conferma le prenotazioni 
effettuate con Determinazione Dirigenziale n. 277 del 17/04/2025 tranne che per il Lotto 4 andato deserto il cui 
importo prenotato pari a Euro 2.535,75 ofc va mandato in economia sul medesimo capitolo di spesa 
suindicato:

 



4 di 12

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
 01 Difesa del suolo

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 1391215
Spese sistemi di previsione e monitoraggio meteoidrografico e 

rischi ambientali. Prestazioni
CODICE PIANO DEI 
CONTI V LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 
U.1.03.02.11.999

 
Prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IMPORTO COMPLESSIVO 
IMPEGNO (o.f.c.)  

€ 22.459,61  
Lotto 1

CIG CUP
B691A2BDB9 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.449,00
 

 Lotto 2
CIG CUP

B691A2CE8C NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

Lotto 3
CIG CUP

B691A2DF5F NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 
 

Lotto 5
CIG CUP

B691A2F10A NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

Lotto 6
CIG CUP

B691A301DD NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.811,25
 

 Lotto 7
CIG CUP

B691A312BO NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51



5 di 12

 
 Lotto 8

CIG CUP
B691A32383 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 Lotto 9
CIG CUP

B691A33456 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

Lotto 10
CIG CUP

B691A34529 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 Lotto 11
CIG CUP

B691A355FC NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 
Lotto 12

CIG CUP
B691A366CF NON PRESENTE

ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)
2025 2.535,75

 
Lotto 13

CIG CUP
B691A377A2 NON PRESENTE

ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)
2025 1.086,75

 
 Lotto 14

CIG CUP
B691A38875 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.449,00
 

Lotto 15
CIG CUP

B691A39948 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 Lotto 16



6 di 12

CIG CUP
B691A3AA1B NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
   

Lotto 17
CIG CUP

B691A3BAEE NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.811,26
  
 

Lotto 18
CIG CUP

B691A3CBC1 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.449,00
 

Lotto19
CIG CUP

B691A3DC94 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,50
 

 Lotto 20
CIG CUP

B691A3ED67 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 2.898,00
 
tutto ciò premesso;
 
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici;
 
- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 145 del 28/02/2025 e la Determinazione Dirigenziale n. 277 del 

17/04/2025”;
 
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;
 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure 

digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale";

 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e 

Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti” ed il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 
22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018. Modifiche;

 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 e il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31/01/2025 ad oggetto:” Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni 
gestionali”;



7 di 12

 
Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.
 
 

DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

 

1.  di affidare il servizio di supporto nivologico e geologico alle attività di sopralluogo e rilevamento su terreni 
innevati e disagiati in ambiente alpino per l’anno 2025 alle seguenti guide alpine e per i seguenti importi:

 

Lotto
Operatore economico P.IVA/id

Sede Importo 
ofc (€)

Lotto 
1 Ala Massimo 08168500018 LLoc. Arpiat 1 - 10050 Vaie/TO

1.449,00

Lotto 
2 Barozzi Guido 02805150022

Fraz. Vogna Sotto 16A -13021 Alagna 
Valsesia/VC 

724,51

Lotto 
3 Borio Federico 12137220013 Via Cantalupo 15 -10100 Torino

724,51

Lotto 
5 Cova Cecilia 02693910032

Via Di Vittorio Giuseppe 28 – 28845 
Domodossola/VB

724,51

Lotto 
6 De Michelis Patrick 11999040014

Via Cave 41 -10062 Luserna San 
Giovanni/TO

1.811,25

Lotto 
7 Enrione Davide 09998360011 Piazza Lamarmora 12 -10015 Ivrea/TO

724,51

Lotto 
8 Fiorito Diego FRTDGI83A16I470E

Via Granatieri di Sardegna 11 – 12045 
Fossano/CN

724,51

Lotto 
9 Global mountain Sas 03530950041 Via Cialancia 3 – 12014 Demonte/CN

724,51

Lotto 
10 Mattiel Piermario 07125780010

Via San Pietro D’Ollesia 13 – 10053 
Bussoleno/TO

724,51

Lotto 
11 Migliano Andrea 03636320131

Borgata Fonti Minerali 1 – 10080 
Ceresole Reale/TO

724,51

Lotto 
12 Monari Anna 02449290028

Fraz. Selveglio di Riva Valdobbia – 13021 
Alagna Valsesia/VC

2.535,75

Lotto 
13 Pagnoncelli Giovanni 02757040031

Fraz. Borella 22 – 28864 
Montecrestese/VB

1.086,75

Lotto 
14 Prette Andrea 03585550043

Via delle Betulle 11 -12084 Mondovì/CN
1.449,00

Lotto 
15 Rossetti Fabio 02722710031

Viale Castelli 64 – 28868 Varzo/VB
724,51

Lotto 
16 Rossi Sergio 01127920047

Via provinciale Valle Corsaglia 1 – 12080 
Monastero di Vasco/CN

724,51

Lotto 
17

Scuola di Alpinismo 
Corpo Guide Alagna 02018960027

Via dei Walser -13021 Alagna 
Valsesia/VC

1.811,26

Lotto 
18 Stecca Giovanni 03733900041 Loc. Cap. Villa 82/1 – 12030 Ostana/CN

1.449,00

Lotto 
19

Tamilla Andrea 02452810027
Fraz. Dosso 4 -13021 Alagna 
Valsesia/VC

724,50

Lotto 
20 Zanoli Paolo 02771950025 Via Giulio Pastore 1 -13020 Rossa/VC

2.898,00



8 di 12

2.   di dichiarare deserto il Lotto 4 a cui era stato invitato l’operatore economico Burlone Giuseppe che non ha 
presentato offerta; 

3.  di prendere atto che il RUP è il Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi naturali e ambientali Dott. 
Filippo Richieri;

4.   di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso 
Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
 

5.  di dare atto che ai sensi del D.D.G. n. 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente della Struttura 
Semplice Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso 
nell’ambito del cd. Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D. Lgs. N. 36/2023;

 
6.  di far fronte alla spesa complessiva di € 22.459,61 ofc mediante impegno sul capitolo di spesa   1391215 ad 

oggetto “Spese sistemi di previsione e monitoraggio meteoidrografico e rischi ambientali. Prestazioni” sulla 
base della nuova classificazione di Bilancio, come indicato nella seguente tabella che conferma le 
prenotazioni effettuate con Determinazione Dirigenziale n. 277 del 17/04/2025 tranne che per il Lotto 4 
andato deserto il cui importo prenotato pari a Euro 2.535,75 ofc va mandato in economia sul medesimo 
capitolo di spesa suindicato:

 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 01 Difesa del suolo
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 1391215
Spese sistemi di previsione e monitoraggio meteoidrografico e 

rischi ambientali. Prestazioni
CODICE PIANO DEI 
CONTI V LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 
U.1.03.02.11.999

 
Prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IMPORTO COMPLESSIVO 
IMPEGNO (o.f.c.)  

€ 22.459,61  
Lotto 1

CIG CUP
B691A2BDB9 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.449,00
 

 Lotto 2
CIG CUP

B691A2CE8C NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 
 

Lotto 3
CIG CUP

B691A2DF5F NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)



9 di 12

2025 724,51
 
 

Lotto 5
CIG CUP

B691A2F10A NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

Lotto 6
CIG CUP

B691A301DD NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.811,25
 

 Lotto 7
CIG CUP

B691A312BO NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 Lotto 8
CIG CUP

B691A32383 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 Lotto 9
CIG CUP

B691A33456 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

Lotto 10
CIG CUP

B691A34529 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 Lotto 11
CIG CUP

B691A355FC NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 
Lotto 12

CIG CUP
B691A366CF NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 2.535,75



10 di 12

 
Lotto 13

CIG CUP
B691A377A2 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.086,75
 

 Lotto 14
CIG CUP

B691A38875 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.449,00
 

Lotto 15
CIG CUP

B691A39948 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
 

 Lotto 16
CIG CUP

B691A3AA1B NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,51
   

Lotto 17
CIG CUP

B691A3BAEE NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.811,26
 

Lotto 18
CIG CUP

B691A3CBC1 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 1.449,00
 

Lotto19
CIG CUP

B691A3DC94 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 724,50
 

 Lotto 20
CIG CUP

B691A3ED67 NON PRESENTE
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 2.898,00
 

 



11 di 12

7.  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti alla Struttura Semplice 
Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

8.  di pubblicare sul sito internet di Arpa Piemonte, nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”, i seguenti dati:

  

 

Lotto
Operatore economico P.IVA/id

Sede Importo 
ofc (€)

Lotto 
1 Ala Massimo 08168500018 LLoc. Arpiat 1 - 10050 Vaie/TO

1.449,00

Lotto 
2 Barozzi Guido 02805150022

Fraz. Vogna Sotto 16A -13021 Alagna 
Valsesia/VC 

724,51

Lotto 
3 Borio Federico 12137220013 Via Cantalupo 15 -10100 Torino

724,51

Lotto 
5 Cova Cecilia 02693910032

Via Di Vittorio Giuseppe 28 – 28845 
Domodossola/VB

724,51

Lotto 
6 De Michelis Patrick 11999040014

Via Cave 41 -10062 Luserna San 
Giovanni/TO

1.811,25

Lotto 
7 Enrione Davide 09998360011 Piazza Lamarmora 12 -10015 Ivrea/TO

724,51

Lotto 
8 Fiorito Diego FRTDGI83A16I470E

Via Granatieri di Sardegna 11 – 12045 
Fossano/CN

724,51

Lotto 
9 Global mountain Sas 03530950041 Via Cialancia 3 – 12014 Demonte/CN

724,51

Lotto 
10 Mattiel Piermario 07125780010

Via San Pietro D’Ollesia 13 – 10053 
Bussoleno/TO

724,51

Lotto 
11 Migliano Andrea 03636320131

Borgata Fonti Minerali 1 – 10080 
Ceresole Reale/TO

724,51

Lotto 
12 Monari Anna 02449290028

Fraz. Selveglio di Riva Valdobbia – 13021 
Alagna Valsesia/VC

2.535,75

Lotto 
13 Pagnoncelli Giovanni 02757040031

Fraz. Borella 22 – 28864 
Montecrestese/VB

1.086,75

Lotto 
14 Prette Andrea 03585550043

Via delle Betulle 11 -12084 Mondovì/CN
1.449,00

Lotto 
15 Rossetti Fabio 02722710031

Viale Castelli 64 – 28868 Varzo/VB
724,51

Lotto 
16 Rossi Sergio 01127920047

Via provinciale Valle Corsaglia 1 – 12080 
Monastero di Vasco/CN

724,51

Lotto 
17

Scuola di Alpinismo 
Corpo Guide Alagna 02018960027

Via dei Walser -13021 Alagna 
Valsesia/VC

1.811,26

Lotto 
18 Stecca Giovanni 03733900041 Loc. Cap. Villa 82/1 – 12030 Ostana/CN

1.449,00

Lotto 
19

Tamilla Andrea 02452810027
Fraz. Dosso 4 -13021 Alagna 

Valsesia/VC
724,50

Lotto 
20 Zanoli Paolo 02771950025 Via Giulio Pastore 1 -13020 Rossa/VC

2.898,00

 

• Ufficio e responsabile del procedimento amministrativo: Ufficio Acquisti beni e servizi – 
Dott. Massimo Boasso;



12 di 12

• RUP: Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi naturali e ambientali Dott. Filippo 
Richieri;

• Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Richiesta di offerta art. 50 D. Lgs. 
36/2023;

• Link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1 

 

 
Il Dirigente Responsabile della

Struttura Semplice acquisti beni e servizi
Dott. Massimo Boasso

 
 


		2025-05-20T15:16:30+0200


		2025-05-20T13:16:54+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




